Tertio, respondetur, *† quod iuramentum tunc* 13 *petratur actionem, & impedit praescriptionem*, quando ad limititudinem iuramenti declini, def- fatur creditori ad instantiam debitoris, secundū praedicamus. *Bartas. l. 2. in fine. ff. de invent. ita pro- bat text. in l. nam. & postea. 5. si in quā temporali, ff. de invent. vbi Bar. Bald. Arg. Roma. S. Alex. & I. instant. Bald. in 4. par. 6. par. princip. q. fol. 3. Roder. in d. 2. misab. ver. cuio ergo sit folio mabo 49. & ver. & sic constat, in 7. folio 497. Aret. & Sac. 5. si in quā temporali. *Didac. d. c. p. 7. Gabriel. conf. 144. num. 6. vbi allegat Rom. Cepol. Cagnol. & Ganev. qui o- mines dicunt tale iuramentum petratur actionem, non autem quando fuit implicite præstati- tum, ut in facto nostro legitur.**

Quarto voluerunt *† multi*, non sufficiere, quod super obiectuantia contractus fuerit iuratum, nisi in specie factum fuerit pactum, & non praefi- bendo iuramento vallatum. *Fulan. rub. de prescr. col. antep. vers. 1. fol. 1. quare. Gnid. Pap. quaf. 199. Aut. de Petrus. in l. prima. num. 120. ff. de invent. Cur. ian. in d. p. tenu. num. 16. in fine. Sec. ian. d. conf. 145. num. 6. vbi dicit communem. Atenach. d. conf. 201. num. 12. *Lamberton. in tralat. de contrali. eorum. quis sine cert. folio 109. si. num. 31. Sraph. de iurament. prælud. 1. num. 9.* Sed quia multi volunt quod sufficiat in fine instrumenti esse generaliter iuratum super obiectuantia contradictus, ut *Rem. I. fol. Bartas. Alex. Ruan. Bald. Ripar. & ali. conget. à Roland. in conf. 5. num. 19. & seq. vol. 1.* non fuit super hoc fac- tium magnum fundatum.*

Quinto & hoc tuiusmodi nonne dubium in facto nostro, lapi erant non solum triginta sed etiam quadriginta anni, & *† iuramentum non impedit* 15 *praescriptionem quadriginta anni*, sed solum triginta annorum, quia non perpetuat actionem nisi ad il- lud tempus, ut probat tex. leg. fin. *Cod. de prescr. triginta annorum in leg. 1. 6. excepto. Cod. de annuli*

except, in c. plaruit, el. primo, 5. p. est. 16. quafit, 3. & ex-
tar gl. que via declarat, in laum natussum, in v. et. soli.
C. de prescr. singula annos. vbi Bar. & Doll. communi-
catis via tenet. Bar. v. 6. si u. tempus, ubi
Rom. Ang. & Iesu an 2. metab. Balbus 2. par. 3. par. pru-
quafit, 14. neme. 1. & in apor. 6. part. princip. in prime.
vbi late agit Gozad, qui specifice loquitur in pa-
lo retrovenendis, d. i. a. num. 81. C. de pastl. inter
empi. & vend. Roder. d. p. p. sum indicatorem, us 2. ne-
tab. in ver. confidore, num. 5. cf. 91. vbi num. 6. infest
ad pulm. retrrone dendis. Scism. 1. in roden infest
in conf. 54. num. 7. in conf. 145. num. 61. vol. 1. Bras. 17
conf. 13. 10. Didac. d. cap. 9. num. 7. Menech. 1. 10
conf. 21. 13. Gabr. d. conf. 14. 4. num. 59. abis enat
vol. 2. Bonus de flauis. vbi. p. prescr. d. ghif. 19. num.
126. Scrapp. d. prouil. 50. num. 5. qui omnes loquuntur
in fortioribus terminis, quando scilicet iusta-
mentum est interpositum, ut per renuntiatione
prescriptionis, & quod iuramentum valet non
excludat prescriptionem qualiginta annorum,
voluit Bar. d. decy. 21. num. 19.

Et quanvis vasallus ex iuramento fidelitatis te-
neatur salvam pro salute domini vitam, rem, mem-
brum, honorem, & alia: non tamet per hoc impe-
ditur praescribere, quia cum per prescriptionem induc-
tatur legis auctoritate, dicitur iuste fieri, *Iustitia posse est si de agere praecepit. Bal. in d. crall. m. 2. par. 3.*
*per print. quest. 9. num. 17. Et qui facit lege permitte-
tendum, non tamet meretur. Graceb. C. de adul.
l. inimicis, s. 1. ff. de dol. Crax. conf. 871. num. 16.*
Hinc dicimus, quod tibi acquistata prescriptione isti
iuste, etiam in foro anima retinendum. Inne-
scit cura, de iure patr. Bal. in Anib. Abbaz. cap. 6. vob.
sed ponamus. C. de usur. Natura conf. 335. num. 17. vbi
dicit, prescriptionem esse secundum naturalem
legem, immo & secundum aequitatem, ita ut ex
cepito prescriptionis tenet non possit a iudice,
qui causa ex iusto decidenda fuit commissa. Eti-
dem Natura num. 19. dicit, prescriptionem esse li-
citam in conscientia foro. Iuramentum autem
non impedit quo minus vasallus exercere possit
ea omnia quia iuste sibi ante vasallagium erant
petrui glo. in c. de treug. & p. vbi t' promis-
tens aliquem defendere, intelligitur ab iniuria of-
fensione. sequitur Abb. abig. in cap. uersus, ubi
glo. Itan. And. Abbr. & ali. de testib. vbi qui iura-
vit non probate auxilium, opem vel favotem, po-
tentis sine latrone iuramenti praeslatre iustum fa-
vorem, & dominum defendere non tenetur va-
sallus quando iuste offenditur. cap. ego enim, sibi
la empione, de iuriar. Ias. in l. qui seruum, in fine, ff.
de verbis abig. Brm. in conf. 187. c. 2. Non im-
pediet ergo vasallus praescribere aduersus do-
minus, quia id facit iuste & iuste permittente.

Præterea *vafallum* propter iuramentum fideli-tatis non tenetum commodum dominum præferre commodo proprio, *argoflsm. e. penit.* de *varian.*
21 vbi t̄ *iurans* defendere aliquem, non intelliguntur promissione contra seipsum, etiam si verba genera-fia sunt. Et in *vafallo* potius explicitè *glfsm. e. 1. s.* præ-*publ. mod. frad. amic.* q̄c ut e. si à morte, de ali-*nati* fendi patet & utroque in loco Doct. id po-nunt. *Iacob. s. 2. m. iustitia.* In ver. qui *gaudium inno-*
stis præfueruntur *sursum*, n. 15. vbi dicit, ita se-*confuluisse* contra *communitatem* Cberij Pe-de-montium. *Cermonia. stada. Fradus. 4. par.* ut *præse-*
quasi. 4. prime. vbi *alios allegans*, dicit, *vafallum* comparari non fecit, sed liberto, qui non tenetur habere dominium / chariori. *Aff. s. e. 1. 5. pra-*

teria.nm.6.que fuit prior a conf. benef. amic. Brunnus
conf.183.cal.1.vir.3.qua Natus non erudit ac sacerdos in ea
quibus med. stud. amic. Iac. de Leonar. cors.117. num.
genuer cur filio Brun. Zofia in 1708. fundens 7.por. col.
12. vir. sent. Et contra se ipsum , sicut mibi 71. T. Bon.
Marinus ex tractat. liba.11.15.16.17. et b. motiles a-
hes erat. Et p. duxit Bala. cap. Imperiale. 5. final. nn.
promiteens Dominum coopta emis, imo & cō-
tra seipsum defendere, non tamen tenetut con-
tra se, quando causa sua est iusta. Sic ergo iora-
mentum non prohibet ne valdus contra domi-
num ritatus sit suo, si tamen iustè id faciat. & si
nulla tubescit lex vel Decisio, sola sufficiet na-
turalis iactio abbas enim valdus neque creditum
suum petere à Domino , ne que tem ab illo occa-
parum videlicet posset, cùm id fieri non possit si
ne Domini detrimento.

Tertio iuramentum vasallii de ea non faciendo quo in capitulis antiquae & noue formae fidelitatis continentes, intelligitur, nisi dominus ipse consentiat, paratur, aut velletat dominus parentendo quod vasallus prescribat, & tacendo, vel non viendo pacto retrovendendi, videtur prescriptioni contentere. Quaeratione Bal. & Salmas. l. 23. n. 3. notab. C. de seru. & aqua, dicimus quod tibi prescripicio habet vim pacti & contradictus, & seq. alij citati a Tiraquello de rectratu consensu. S. q. 9. n. 24. Balduin d. italiam, p. 1. usq. 6. num. 7. Crismi cons. 10. num. 31. Et quod videatur volens alienare qui patitur tem tuam prescribili, est tex. in l. aduersarij. ff. de web. seq. vbi dicitur, quod talis videatur consentire. B. in l. filium familiam, q. datus, colum. final. ff. de leg. 1. T. reg. a. glor. 9. n. 24. 12. usq. ad num. 25. Jacob. m. p. p. 11. 7. C. de transfl. Balduin d. italiam, in 1. par. quest. 5. num. 2. & seq. vbi inquit, id saltem procedere sicut. V. ag. in se illibet. quest. exp. 27. 6. m. 1. & seq. vbi probat prescripcionem causari consensu domini, & quod prescribentis non dicitur locupletari cum iactu domini, quia voluntas illius accedit. Hinc tamen prohibita alienatione, censetur etiam interdicta prescripicio, ut multissim rationibus & authoritatis probauit in cons. 176. m. 1. & seq. Et facit quia iuramentum tamen intelligentibus rebus in eodem statu manentibus, cap. y. de iure. & rerum statu mutato, non obligatur quis iuramento, s. q. 23. q. 24. Ista. inc. querendadum. de iure. Bal. in l. fin. C. de novum p. 1. Quod autem dominus patitur & negligendo coelestut prescriptioni, twoe dicitur rerum statutus mutari, & noua causa superuenientia tamen propter quod licet contrarieantur iuramento. Baldus in l. clara. C. de fiducia. Rem. in Rob. C. qui admittit. 1. dec. in l. ambigui. ff. quatuor. num. 4. ff. de reg. ter. los. inl. stoves populi. in for. 1. 1. lethra. ff. de infl. & ure. Tiraquello. de parata. m. profacione. num. 13. q. 33. Natura. in cons. 19. num. 8. praecepit quando rerum statutus mutatur, culpius, qui recipit iuramentum, ut optimè declarat Bero. in consil. 14. num. 9. vol. 1. In quaenque enim obligatione censetur exceptus causus qui patitur culpa contingit, sicut proponit. C. de nam. sanore, vbi tamen calum fortuitum suscepit, non tenetur de eo, qui culpa stipulatoris evenit. L. quis offens. ff. in de censurab. empia. Anch. in consil. 47. num. 2. Koma. 5. q. 41. Baldus in l. falso. num. 31. C. de for. dat. diximus con. 61. num. 7. Hac itaque prescripicio cum evenient culpa domini, qui non vertitur rite suo, nec retroveniat cum possit, censetur excepta.

Subj'aria

DECISIONES.

Sublati autem fundamentis quibus Igneus mouebatur, corruit eius authoritas, que etiam repugnat his, qui soppa in principio citati, dicunt vasallum praescribere contra Donatum libertatem & alia iura feudi. Quid si ius ipsum feudi praescribi potest iumento non obstante, quod ipsius feudi contemplatione principaliter fuit presulatum, multò magis licet praescribere ea que sunt à studio separata & disiuncta. Eodem quo-

que modo respondetur ad decisionem Noct. 211. Sed ea deciso nū. 13. videretur tenere, quod sit locus prescriptionis, quando mala fides non adeat, & id licet sub num. 19. & 20. dicat reiectionem fulle prescriptionem, mouetur tamen propter malam fidem, que superat, quae cessat in casu presenti, quia ut supra diximus, emptor est in bona fide ante obligationem.

ARGUMENTVM.

Restitutio an detur Principi ex generali clausula aduersus prescriptionem stante scientia.

S V M M A R I V M .

1. *Prescriptionis dormit durante pupillari astate eius contra quem describitur.*
2. *Restitutio in integrum ex clausula generali, & ex capite ignorantiae, datu etiam contra prescriptionem quadrageinta annorum, & tam res quam aliorum, contumaciamq.*
3. *Officialis scientia non dicitur scientia principi, nec est nocet.*
4. *Prescriptionis annorum quadrageinta plenissimum pars fecundum.*
5. *Restitutio in integrum non conceditur contra quadrageintam prescriptionem.*
6. *Officialis scientia quo ad prescriptionem, nocet Principi.*
7. *Restitutio non conceditur ex capite ignorantiae, nisi ea sit infra & probabili, & ponunt nonnulla exempla ignorantiae supra & iniuste.*
8. *Scientiam alienum rei presumunt habere, qui de eam sententiam faciunt.*
9. *Scientia paria dispositionis arguit scientiam taline.*
10. *Tutoris scientia nec pupilli.*
11. *Restitutio in integrum ex generali clausula non conceditur, ubi minor alia via est facilius.*
12. *Restitutio ex clausula generali, non conceditur nisi probata legione.*
13. *Impedimentum allegans tenetur probare, quod si non fuerit impedimentum sciatis alium.*
14. *Interpretatio ex capienda que sit magis verisimilis, & quae non increaseret reprehendi a sapientibus.*
15. *Annon in procedentibus presumuntur, quae clavis in sequentibus.*
16. *Prescriptionis nebula contra maiorem, currit contra hanc demulcet si minor, cum etiam non secundum reficiatur.*
17. *Priviliegii successores non privilegiis utitur, sed prout possunt in materia prescriptionis, pro tempore, quod detinunt possunt successionem.*

DECISIO IIII.

BV. o principaliter allegabat in premissa causa Dominus procurator Ffci. Primi quid durante pupillari astate Sereniss. Ducum Francisci & Gulielmi, non potest currere praescriptio contra Cameram: quia regula est quod praescriptio dormit pupillari astate durante, scilicet de praef. triginta annorum, cum annis apud Osage, decr. 69. n. 14. Secundum, quod etiam perfecta prescriptione, datu Principi restitutio in integrum ex generali clausula, si qua mihi iusta causa, propter ignorantiam probabilem, ex qua succedit in ius alterius. 1. quia alterius, ff. de reg. inv. Quia restitutio datur non solum contra praescriptiōnem triginta sed etiam quadrageinta annorum. A. ex. an. conf. 71. vol. 1. & conf. 169. n. 15. vol. 2. Affl. decr. 37. & decr. 39. Bald. in tral. praescript. n. 4. per quatuor pars principi. R. an. conf. 1. n. 10. n. 17. vol. 2. conf. 1. q. 1. n. 16. vol. 4. Lat. Cran. de auct. quatuor temp. par. 4. folio. 10. p. Alex. auct. 1. n. 50. folio. 482. Et hanc partem temperant infiniti quos citat & sequitur Oddo atellans de magis communis, in tral. de restitutio inter. quff. 90. art. 5. n. 11. B. C. Ex. an. conf. 37. n. 2. Cran. conf. 62. n. 15. Criminal. conf. 37. n. 2. 66. Parpor. conf. 593. n. 26. Bonis de ffect. urb. praefr. gl. 1. n. 12. Rota decr. 378. n. 1. par. 1. n. 10. & decr. 41. in pr. in 3. per. lib. 1. Et hec restitutio non solum reo, sed etiam auctor competit. Oddo in tral. quff. 96.